

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Obra: Acessibilidade Secretaria de Transporte								
Endereço: Rua dos Poços Artesianos, Nº 300, Bairro Lagoinha								
Referência: SINAPI - 05/2024 / SETOP - 01/2024								
				BDI:	29,29%			
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário SEM BDI	Custo Unitário COM BDI	Custo Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SETOP	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	2,50	R\$ 302,03	R\$ 390,49	R\$ 976,24
SUBTOTAL								R\$ 976,24
2	DEMOLIÇÃO							
2.1	SETOP	ED-28338	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DE VEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM, INCLUSIVE REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE ESQUADRIAS, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO/REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	2,09	R\$ 14,94	R\$ 19,32	R\$ 40,37
2.2	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	1,26	R\$ 9,08	R\$ 11,74	R\$ 14,79
SUBTOTAL								R\$ 55,16
3	PORTÃO ENTRADA							
3.1	SETOP	ED-28338	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONSTRUÇÃO EM ALVENARIAS DE VEDAÇÃO, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 15CM, INCLUSIVE REMOÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DE ESQUADRIAS, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO/REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M²	3,36	R\$ 14,94	R\$ 19,32	R\$ 64,90
ESTACAS								
3.2	SINAPI	101175	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE.	M	6,00	R\$ 138,70	R\$ 179,33	R\$ 1.075,95
3.3	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM – MONTAGEM.	KG	6,00	R\$ 15,76	R\$ 20,38	R\$ 122,26
3.4	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	14,00	R\$ 13,11	R\$ 16,95	R\$ 237,30
3.5	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,42	R\$ 1.969,23	R\$ 2.546,02	R\$ 1.069,33
PILAR								
3.6	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.	KG	6,00	R\$ 15,76	R\$ 20,38	R\$ 122,26
3.7	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	12,00	R\$ 13,11	R\$ 16,95	R\$ 203,40
3.8	SINAPI	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES.	M²	4,00	R\$ 55,09	R\$ 71,23	R\$ 284,90
3.9	SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,20	R\$ 1.969,23	R\$ 2.546,02	R\$ 509,20
PORTÃO								
3.10	SETOP	ED-50982	PORTÃO DE FERRO PADRÃO, EM CHAPA (TIPO LAMBRI), COLOCADO COM CADEADO	M²	2,52	R\$ 409,08	R\$ 528,90	R\$ 1.332,83
3.11	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	5,04	R\$ 32,53	R\$ 42,06	R\$ 211,97
SUBTOTAL								R\$ 5.234,30
4	RAMPA DE ACESSO							
4.1	SETOP	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UN	4,00	R\$ 402,26	R\$ 520,08	R\$ 2.080,33
SUBTOTAL								R\$ 2.080,33
5	ESQUADRIAS							

5.1	SETOP	ED-50916	PORTA METÁLICA 80 X 210 CM , INCLUINDO FECHADURA TIPO EXTERNA E FERRAGENS, CONFORME DETALHE PADRÃO ESCOLAR 4/98 VERSÃO 2005	UN	2,00	R\$ 695,64	R\$ 899,39	R\$ 1.798,79
5.2	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	6,72	R\$ 35,30	R\$ 45,64	R\$ 306,70
SUBTOTAL								R\$ 2.105,48
6	LIMPEZA GERAL DA OBRA							
6.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	128,52	R\$ 6,78	R\$ 8,77	R\$ 1.126,59
SUBTOTAL								R\$ 1.126,59
TOTAL DA OBRA								R\$ 11.578,10
<p style="text-align: center;">Flávio Yugi Teixeira Tanaka ENGENHEIRO CIVIL - CREA 225540/D-MG</p>								